



dzi. Po zaznaczeniu przeto tej nieobecności materiału kronikarskiego, którą stwierdza mój francuzki kolega, postanowiłem odłożyć pióro na bok. Pierwej jednak podzielić się muszę z moimi łaskawymi czytelnikami bardzo zajmującą uwagą filozoficznej natury, którą mi nastęrcza właśnie tenże sam niedostatek, zkadinał tak bolesny.

Znajdzie się może ktoś dla rzucenia mi między nogi, chciałem powiedzieć między pióro i papier, tego wniosku, że będzie to właśnie uwaga o «koziej wełnie». Ofiaruję moją «najwyższą pogardę», jak drugi Piotr Loti (ob. przedostatnią kronikę literacką Waliszewskiego), temu wnioskodawcy, i ciągnę dalej.

Nic nie dzieje się w Paryżu. Dlaczego? Czy dla tego, że niemasz żywej duszy w murach stolicy, wyludnionej przez upały oraz nadmorskie i inne ogórkowe rozkosze? Ależ byłem dopiero co na bulwarach, i, w okolicach W. Opery, ledwo przecisnąć się mogłem. Jest pełno żywych dusz między kościołem św. Magdaleny a Bastylją, nie zapominając o mojej własnej, której nikomu nie pozwalalam uważać za umarłą. Tylko ci ludzie nie robią. Dlaczego? Widzę w tem zjawisko, należące do wsławionej ostatnimi czasami, i tu w Paryżu zwłaszcza, bardzo wszechstronnie badanej teorii «poddawania uczuć» (*suggestion*). Ci ludzie, siedząc w Paryżu i ruszać się z Paryża nie myśląc, nie robią nic z tego, co robić zwykli w innej porze roku, nie klócą się nawet z żonami i nie dostarczają przyczynków do rubryki skandalów stołecznych, dlatego jedynie, że pozwolili wyperswadować sobie, jako jest rzeczą przeciwną porządkowi świata, aby ta obecna pora roku zatrzymywała ich w tych murach, od których zkadinał oddalić się nie mogą lub nie chcą. Siedzą oni tedy w Paryżu, ale przebywają proces duchowy, który daje się wyrazić w następujących zwrotach myśli: «Lipiec nadszedł, siedzimy w Paryżu, a jednak powinniśmy wyjechać. Sierpień nadszedł, czy być może, abyśmy jeszcze siedzieli w Paryżu. Wrzesień nadchodzi, i nie wyjechalibyśmy jeszcze! Nie, nie może być abyśmy przesiedzieli w Paryżu całe lato. Dwudziesty pierwszy sierpnia! Niema nas w Paryżu».

I przytoczę zaraz dowód, jak dalece wielką jest potęga złudzenia, które wywiązuje się w ten sposób. Przypadek zaprowadził mnie wczoraj w okolicę ogrodu zoologicznego (Ogród ten ustronny sąsiaduje, jak wiadomo, z wyspą Sw. Ludwika, na której razem z biblioteką polską mieszczą się dość liczne osady rodaków naszych. Niby małe miasteczko polskie w dużym mieście). Mijałem ogrodową

bramę, gdy zwrócił uwagę moją, wytworny ekwipaż, zatrzymujący się w tejże samej chwili przed ową bramą. Spojrzałem na konie—jestem amatorem tych zwierząt—i odwracałem oczy, gdy uwaga moja zainteresowaną znowu została przez gwałtowny ruch płowych, koronkami obrzuconych parasolek, dobywający się z eleganckiego powozu i skierowany intencjonalnie w moją stronę. Pod parasolkami zobaczyłem teraz dopiero znajome mi niewieście, a obok nich mężkie, także znajome twarze. Ulegały one wszystkie w tej chwili bardzo widocznemu wzruszeniu. Cztery pary oczu zwracało się ku mnie, i było w nich tyle przerażenia razem i żalostnego, o coś błagającego wyrazu, że zbliżyłem się prędko, aby zapytać co się stało i w czem mogę być pomocnym. Ale zatrzymanym zostałem natychmiast, odprawiony i oświecony jednocześnie następującym wykrzyknikiem, dobywającym się z czterech ust:

— *Allez vous en! Allez vous en! Mais au nom du ciel ne dites pas que vous nous avez vus. Tout le monde sait que nous ne sommes pas à Paris!*

Odpowiedziałem bez wahania: I ja także nie jestem w Paryżu, ale przy sposobności chcę także odwiedzić ogród zoologiczny, którego nie widziałem od lat dwudziestu. I dalsi, byłbym tam spędził parę godzin bardzo przyjemnych i pouczających zarazem, gdyby nie wielorakie niedogodności wynikające z nadmiernego tłoku. Rzecz niepojęta, ilu tam było paryżan, bawiących obecnie po za Paryżem! I tu muszę jeszcze, przed pożegnaniem moich czytelników, zamieścić i polecić ich rozmyślaniom uwagę drugą. Wejście do tutejszego ogrodu zoologicznego jest całkowicie bezpłatnem. Tak chce duch demokratyczny, przewodniczący miejscowym instytucjom, i ten demokratyzm ma niewątpliwie dobre swoje strony. Bezpłatność jest wogóle jednym z najpotężniejszych czynników społecznych. Wytworzyła ona swojego czasu całą historję cesarstwa rzymskiego. *Panem et circenses!* Czy zaś zastanowił się który z moich łaskawych czytelników nad skutkami, jakie pociągnęła za sobą ustanowiona przed dziesięciu laty bezpłatność jazdy kolejowej dla tutejszego świata urzędowego, posłów i senatorów? Nie, zapewne. Otóż nie waham się oświadczyć, bez żadnego żartu, iż trzecia rzeczpospolita zawdzięcza przedłużeniu swojego istnienia tej demokratycznej ustawie. Stawiam jako pewnik to, iż na tysiąc senatorów i posłów, jest co najmniej pięciuset takich, którzy po trzechmiesięcznem urzędowaniu nudzą się w stolicy, w której nie mają wyrobionych stosun-

ków i zażyłości, mogących uprzyjemnić życie. Co robili pierwej ci przedstawiciele głosowania powszechnego z chwilą, w której pobyt między nami stawał się dla nich nużącym? Robili głupstwa. Wymyślali interpelacje, przesilenia gabinetowe i tym podobne parlamentarne rozrywki, służące, kosztem publicznym, do przyniesienia ulgi ich hypochondryi. Obecnie to wszystko minęło, albo przynajmniej stało się daleko mniej częstem i łagodniejszym. Dlaczego? Dlatego, że niema już w izbie ani w senacie nikogo, kto by się nudził. Obecnie ci panowie za najmniejszym niesmakiem, wywołanym bodaj przez niestrawność po obiedzie u pana Carnot, siadają na kolej i wio! gdziekolwiek bądź, do wyborców, z którymi obcować zawsze przyjemnie od czasu do czasu, do zon zostawionych na wsi, czy do interesów prywatnych. Zony i interesy prywatne dobrze na tem wychodzą, a interes publiczny jeszcze lepiej.

Oto co może bezpłatność. Ale i tu jest ale. Przedstawiło mi się zaś ono w ogrodzie zoologicznym pod postacią takiej ilości gapiów, o jakiej nawet dwudziestoletni pobyt w tem mieście nie był mi dotąd pojęciem. (Nadmieniam, iż był to dzień powszedni). Wrażenie, wywołane tym widokiem w moim umyśle, było tak wielkie, że nasunęło mi ono natychmiast projekt memoriału, którego opracowanie zacząłem już i w którym zamierzam wykazać prawdziwą przyczynę tego niedostatku rąk pracowitych, na który, zacząwszy od rolnictwa, a skończywszy na przemyśle wojennym, cierpią od lat kilku wszystkie gałęzie tutejszej wytwórczości społecznej. Jak wiadomo, kraj ten znajduje się obecnie w przededniu straszego przesilenia. Wszystkie dzienniki zaznaczają ten fakt. p. Juljusz Simon zaś poświęca od miesiaca temu jednemu tematowi swoją codzienną kronikę w «Temps». Armja francuzka przewyższa wprawdzie pod względem liczebnym armje niemiecką, jak twierdzą jednogłośnie tutejsze i tamtejsze specjalne źródła statystyczne. Podług zaś sprawozdań urzędowych, obrót handlowy tutejszy w dziewięciu pierwszych miesiącach bieżącego roku przewyższył o całe prawie 200 milionów cyfrę obrotu zeszłorocznego. Ale są to tylko pozory. W rzeczywistości p. de Freycinet nie ma dosyć żołnierzy i musi zastępować ich w szeregach tekturowemi pajacami, a p. Carnot odwołł tak długo swój wyjazd do Fontainebleau dlatego, że nie było komu przenieść jego tłumoków na kolej. Podług jednogłośniego zdania tutejszych myślicieli i mężów stanu, powodem tej klęski jest zmniejszająca się ciągle cyfra urodzeń. Niektórzy publicz-

## ODCINEK „KRAJU”.

### LUŻNE KARTKI.

[Rozmyślania kanikularne o czterech żywiołach. Petersburgska powódź 16 sierpnia].

Is. [Z Warszawy]. Kanikuła?... Od samego rana temperatura w cieniu przekracza 30 stopni Réamure'a!...

Wiemy, co to znaczy!... Psy się wściekają. Uczni, nie mogąc nic robić, jadą na kongresy. W teatrach ryglują wszystkie wejścia i otwierają je tylko dla przewietrzenia (wyjątek stanowi Warszawa, w której liczba teatrów wzrasta wraz z rozjeżdżaniem się ludności i wraz z zupełnym zanikiem potrzeby wzajemnego ogrzewania się). W biurach urzędnicy spędzają ciężkie czasy, ocierając pot z czoła, przewracając miarowo karty urzędowe, celem wywołania przyjemnego zefirku i opowiadając sobie nadzwyczajne wypadki ostatniego posiedzenia... wintowego; nikt, nawet własny naczelnik, za złe im tego nie weźmie, to już taka pora roku, wintowa raczej niż robocza. Bo kiedy człowiek jest najniezdolniejszy do pracy? Oczywiście między 10 rano i 4 wieczorem — jaknajdokładniej w godzinach czynności biurowych. A kiedy wien życie wstępuje? Wtedy zaledwie, gdy słońce zapadnie nietylko za mury

kamienic, ale i za krawędź ziemi, gdy chłód wieczorny przywraca siłę i energję, to jest równjusieńko z chwilą otwierania się stolików zielonych. Ratunku na to niema; słońce najprawdopodobniej nie ustąpi, a porządku odwiecznego na ziemi napewno nikt do góry nogami przewracać nie zechce; przytem, ileby to kosztowało oświetlanie biur i jakby wyglądał wint bez dwu świec stearynowych!

Nie wiem, czy robiono kiedy dokładne badania w tym kierunku, ale jestem moralnie przekonany, że żadne dzieło prawdziwie wielkie nie zostało pomysłane w lecie. Warto by zapytać chociaż Eiffla i p. Wołowskiego, kiedy urodził się w ich głowie pomysł wieży i kalendarza.

Zdarzają się nieraz utwory ducha człowieczego, w których każdy pozna od razu rodzone dzieci kanikuły, np. pewien artykuł w pewnym dzienniku o «psychologii dziecka» z powodu dzieła Pereza (skarżcie mnie duchy piekielne, jeżeli tam było cokolwiek albo o psychologii, albo o dziecku). Wyjątek i tu się jednak znajdzie, a tworzą go publicyści z obozu najmędrszych, w pięknych ich utworach niepodobna wcale dostrzedz wpływu dolegliwości letnich, gdyż podlegają kanikule chronicznej.

Upał sierpniowy wywołuje stale wiele zjawisk, a zapobiedz ich skutkom sił dotąd nie mamy. Niemoc ta wynika przedewszystkiem z braku teoryi, któraby rzecz wyjaśniła należycie. Kanikuła nie doczekała się

jeszcze swojej hipotezy. Cierpimy, nie wiedząc dlaczego, nie-domysłając się, gdzie uderzyć.

Rozmyślam dużo podczas przymusowej bezczynności w godzinach południowego upału (urzędnikiem niestety nie jestem i nie mogę skwaru przegawędzić) i wpadłem, zdaje się, na trop, a nie chcąc światła pod korcem chować, podzielię się ze światem moją hipotezą i środkiem zaradczym.

Wiadomo, że w zimie słabnie siła żywiołów. Drętwieją potęgi w tajemnych laboratorjach natury—zapytajcie poetów. Cóż jest wiosna, jeżeli nie wspaniałe zmartwychpowstanie przyrody. Żywioły się budzą, najpierw młode, niepewne sił swoich, skromne, łagodne, ale rosną, potężnieją i w sierpniu—olbrzymy—zenitu sięgają—wtedy kanikuła! Człowiek okrągły rok dreptać może kolo biedy swojej, a nawet w sierpniu nie wytęczy tyle, co w styczniu i lutym. Gdy żywiołów niema—on panuje, gdy one się budzą, podpada pod ich władzę. To podpada pod ich władzę stanowią właśnie jądro mojej hipotezy. Zdaje mi się, iż jest ona jasną i zjawisko dostatecznie tłumaczy, pod względem zaś ścisłości i ugruntowania nie ustępuje niektórym teoryom astronomicznym (wyrobu krajowego), a szczególnie pomysłom historyozoficznym i socyalnym (przedewszystkiem artykuło-wstępno-socyalnym). Z hipotezy wynika wprost środek zaradczy: złać moc żywiołów nad nami!

Przyjrzyjmy się tej rzeczy dokładniej.



Zauważyć się także godzi, iż—jak się to zdaje z poprzedniego wykazu wynikać—płochliwość uczestników kasy oszczędności z latami się zmniejsza, być może z powodu nabierania ufności w nienaruszalność prywatnej własności.

Na początku 1861 r., w owej szczęśliwej chwili, kiedy to ani jedno dobra ziemskie nie zostały przez Towarzystwo kredytowe ziemskie na publiczną sprzedaż wystawione («*Ekonomista*», 1878 roku, № 7), w chwili gdy remanent kasy oszczędności doszedł do 909,906 rs. 19<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop., t. j. do wysokości, która dopiero w 1874 r., czyli w 14 lat później się powtórzyła; w owej, powtarzamy, szczęśliwej chwili powstała w łonie warszawskiego Tow. dobroczynności publicznej myśl założenia kas groszowych przy ochronach.

Zadaniem ich jest pobudzać do oszczędności ludzi najbiedniejszych, dla tego przyjmują wkłady poczynając od grosza, z kądem też ich nazwa powstała. Gdy wkłady dojdą do wysokości 3 rs. na uczestnika (dawniej już po dojściu do 15 kop.), zostają przelane do kasy głównej magistratu i oszczędzający staje się uczestnikiem tej ostatniej. Zostaje do niej wciągnięty, nie przestając być jednocześnie, o ile sobie tego życzy, uczestnikiem kas groszowych, do których może dalej swe drobne oszczędności wносить.

Liczba rzeczonych kas z latami się zwiększała, w 1883 r. było ich 17, lecz od roku 1886 zaczęto mniej ruchliwe kasować—tak, że przy końcu 1888 roku pozostało ich już tylko 12.

Od początku swego istnienia aż po d. 1 stycznia 1889 r. zyskały 43,587 uczestników z kapitałem 691,786 rs. 80 kop., wypłaciły 36,721 uczestnikom sumę 107,865 rs. 19 kop., przelały do kasy magistrackiej 579,928 rs. 30 kop., w dniu 1 stycznia r. 1889 pozostało 6,866 uczestników z kapitałem 3,993 rs. 31 kop. Wielu pozostałych uczestników było zapewne jednocześnie uczestnikami kasy magistrackiej, skutkiem czego, zbierając poniżej rezultaty, osiągnięte przez wszystkie warszawskie kasy, liczbę uczestników kas groszowych z rachunku wyłączymy, sprawozdanie bowiem warszawskiego Towarzystwa dobroczynności nie objaśnia, ilu mianowicie z owych 6,866 uczestników kas groszowych nie jest jednocześnie uczestnikami kasy magistrackiej.

Wreszcie w pierwszych miesiącach 1886 roku Bank państwa otworzył w Warszawie jednocześnie trzy kasy: centralną w samym kantorze przy placu Bankowym i dwie oddziałowe—na Pradze oraz przy ulicy Chłodnej (t. zw. oddział Wolski). W rok potem

żądania. A ludzie tuż o miedzę opijają się jakąś niesmaczną wodą i jeszcze chcą być zdrowi. Takiego zamroczenia umysłów i rozsądku inaczej wytłumaczyć nie można, jak uległością potędze żywiołu, panującego podczas kanikuly; złamanie tej potęgi dobrodziejstwem wyraźnym będzie dla świata.

Wniosek ostatni, najbardziej praktyczny: niech pan Morozowicz opuści co na winie i niech go sprzedaje na szklanki «z lodu» w swojej piwnicy, pod pompą w ogrodzie i pod wszystkimi budkami z wodą sodową.

\* \* \* \*

ef. Gdyby zjawiska powietrzne mogły być przepowiedane z równą ścisłością jak zjawiska astronomiczne, ostatnia powódź petersburska, z której sprawozdanie przedmiotowe znajduje się na innym miejscu dzisiejszego numeru, ściągłaby niezawodnie z całego świata tłumy uprzywilejowanych postrzegaczy. Nauka, nie wiem czyby tu miała co do czynienia; ale oko artysty spotkałoby niejedną chybką i przelotny obraz, rzadko przez kogo widziany pokilkakrotnie w życiu.

Tym razem wszakże nie był to obraz grozy, zniszczenia, wielkiej żywiołowej klęski. Opisy Mickiewicza i Puszkina, zestawione niedawno przez Spasowicza w odczycie, znanym czytelnikowi «*Kraju*», znacznie pod tym względem prześcignęły rzeczywistość.

Przypomnijmy sobie raz jeszcze przy spo-

urządzono jeszcze dwa oddziały—na Nowym-Swiecie i przy ulicy Nowogrodzkiej.

Kasy oszczędności Banku państwa posiadają, w porównaniu z magistracką, bardzo obszerne atrybuty. Przyjmować mogą wkłady do 1,000 rs. w gotówce, a za przewyżkę, w razie życzenia uczestnika, wolno im zakupować i przechowywać u siebie papiery wartościowe, właściwie więc wysokość wkładów jest nieograniczoną. Kas jest, jak dotąd, pięć, z tych centralna otwarta codziennie, oprócz świąt, od 10-tej rano do 1-szej popołudniu; oddziałowe—trzy razy tygodniowo wieczorami w dnie powszednie i czwarty raz w niedziele od 10-tej rano do 1-jej popołudniu. Kasa centralna codziennie, zaraz na życzenie, zwraca pieniądze, to samo czynią oddziałowe, o ile na to bieżące wpływy pozwalają. Procent składowy liczy się w stosunku 4<sup>o</sup>/o.

To też rezultaty wypadły, jak na początek, wcale niezłe. W ciągu niespełna trzech lat istnienia, wszystkie kasy Banku państwa dokonały w Warszawie 66,464 przyjęć i 19,515 zwrotów. Nowych książeczek wydały 13,951, skasowały 3,808.

Wpłynęło pieniędzy 2,706,667 rs. 29 kop. procentów doliczono 72,134 rs. 37 kop., zwrócono uczestnikom 1,458,056 rs. 68 kop., czyli na d. 1 stycznia 1889 r. (v. st.) pozostało 10,143 uczestników z kapitałem 1,320,744 rs. 98 kop., z czego 1,304,556 rs. 23 kop. gotowizną, 16,188 rs. 75 kop. w papierach wartościowych.

Podczas więc, kiedy kasa przy magistracie przez 36 lat musiała pracować, ażeby przeskoczyć pierwszy milion, następnie lat dziewięć, aby dorobić drugi, — kasy Banku państwa więcej niż milion zebrały w ciągu niespełna trzech lat.

Nieograniczona wysokość składanych fundusów w Banku, większa liczba kas w różnych punktach miasta otwartych, częste otwieranie tychże dla publiczności, oraz bezwzględny na żądanie zwrot pieniędzy, obok spokojniejszych czasów i większego dziś poczucia potrzeby oszczędzania się,—są naturalnymi tego przyczynami.

Podany wyżej remanent rozdziela się w następujący sposób pomiędzy oddziały:

	Uczestników.	Kapitału Rs. K.
W kasie centralnej . . .	7,886	1,148,485 69
W oddziale Wolskim . .	614	51,088 37
W oddziale na Nowym-Swiecie . . . . .	582	49,587 30
W oddziale na Nowogrodzkiej . . . . .	604	44,095 01
W oddziale praskim . .	457	27,488 61
Razem . . . . .	10,143	1,320,744 98

sobności przesłiczne te miejsca z największych poetów słowiańszczyzny.

Najpierw, w porównaniu do powodzi listopadowej 1824 roku, której opowiadanie, słyszane tylko przez Mickiewicza od naocznych świadków, weszło do głośnego jego opisu, wylew tegoroczny różnił się we wszystkich swych szczegółach przez to, że zamiast ponurego płaszcza nocy zimowej, okrywała go jasna i przezroczysta opona nocy letniej. Niedokładności «zimowego» obrazu Mickiewicza wytknął już wprawdzie Puszkina w tych pięknych i zaszczytnych dla naszego wieszczu słowach: «Mickiewicz przesłicznym wierszem skreślił dzień poprzedzający powódź petersburską w jednym z najlepszych swoich utworów «Oleszkiewicz». Szkoda tylko, że opis ten niedokładny: śniegu nie było; Nawa nie była pokryta lodem. Nasz opis — kończy Puszkina—zgodniejszy z prawdą, jakkolwiek nie ma w nim świetnych barw poety polskiego».

Ale i Puszkina zgodność z prawdą nie może w danym razie służyć za miarę tego, na co mieszkańcy Petersburga patrzyli w noc z 16 na 17 sierpnia. Bo jeśli w przepyszonym malowidle Mickiewicza:

Słyszeli... tam!... wichry już wytknęły głowy  
Z polarnych ledów, jak morskie straszdy, /  
Już sobie z chmury porobiły skrzydła;  
Wsiadły na fale, zdjęły jej okowy.  
Słyszeli... już morska otchłani rozkiełznana  
Wierzga i gryzie lodowe wędzida.  
Już mokra szycja pod obłoki wzdyma;

uderza tu ogromna przewaga kasy centralnej nad oddziałowemi. Bez wątpienia jedna z głównych przyczyn stanowi wyborne położenie kasy centralnej: sam środek miasta, bardzo ożywiony ruch i bliskość najbardziej handlowych punktów miasta, wreszcie stosunki, łączące ludność z bankiem. Nie bez znaczenia jest także codzienne otwieranie kasy i pewność, że w każdej chwili bez zawodu można pieniądze z kasy podnieść.

Oprócz tego jednak, według nas, nieposlednią rolę odgrywa tu jeszcze większa, chociaż niczem nie usprawiedliwiona, ufność ogółu do instytucyj centralnych, aniżeli do filjalnych—zawsze woli być bliżej wielkiego ołtarza. Z czasem zniknie to niezawodnie, jak się stało np. w Petersburgu, gdzie z początku wkłady uczestników do kasy centralnej 37 razy przewyższały wkłady po filjach, podczas gdy po upływie pewnego czasu różnica znikła, a dalej prawdopodobnie będzie naodwrot.

Łącząc ze sobą rezultaty, otrzymane przez wszystkie warszawskie kasy oszczędności, okazuje się, że w dniu 1 stycznia 1889 r. (v. st.) posiadała Warszawa 52,386 uczestników z kapitałem 3,370,157 rs. 66<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop. Ze zaś jednocześnie posiadała około 450,000 ludności, zatem wypada jeden uczestnik na 8,6 mieszkańców, średnio 64 rs. 33 kop. kapitału na uczestnika, a 7 rs. 49 kop. na mieszkańca.

Zapewne, jestto drobnostka w porównaniu z setkami milionów, gromadzących się po kasach na Zachodzie, gdzie są miejsca, w których częściej niż co trzeci mieszkaniec jest uczestnikiem kasy oszczędności; niemniej jednak i ten rezultat jest bardzo pocieszający. Szczególniej ostatnie lata mile sprawiają wrażenie i dużo dają do myślenia.

Na początku 1886 r., tuż przed otwarciem kas przy Banku państwa, było w Warszawie 38,223 uczestników z kapitałem rs. 1,680,086 kop. 72. W trzy lata potem kapitał więcej niż podwoił się, a liczba uczestników wzrosła o 37<sup>o</sup>/o.

Nierównomierność wzrostu liczby uczestników, w stosunku do wzrostu kapitału, tłumaczy się, w części wzrastaniem tego ostatniego przez doliczenie do niego procentów, a w części wysokimi wkładami, jakie do Banku państwa mogą być wnoszone.

W każdym razie wzrost, w porównaniu z dawnymi latami, jest szybki, a główną tego przyczyną jest otwarcie pięciu nowych, o wiele dogodniejszych od dawnych, kas, oraz większa dziś niż dawniej skłonność ludności do oszczędzania.

Upoważnia nas to do postawienia bardzo

Już!... Jeszcze jeden, jeden łańcuch trzyma...  
Wkrótce rozkuja: słyszę młotów kućcie...

jeśli—powiadam—w malowidle tem za ledwie piątę lub szóstę słowo («głowy wichrów», «skrzydła chmur wsiadające na fale», «wierzganie morskiej otchłani rozkiełznanej», «szyja jej mokra wzdęta pod obłoki») podać może kronikarzowi ostatniej powodzi parę metafor, istotnie odzwierciedlających oglądaną przezeń rzeczywistość, to i w Puszkinie niezbyt większy odsetek reminiscencyj przydałby się nam mógł do poetyckiego zobrazowania tegoroczowego wylewu:

Szturm, oblężenie! Złe fale  
Jak złodzieje do okien leżą; lodzie  
W rozpędzie szyby okien tłuką;  
Skwery okryte wód płachtami;  
Okruchy chat, krokwie, brewna,  
Zdobycze handlu zasobnego;  
Chudoba drżącej bladej nędzy,  
Porozrywane wodą mosty,  
Z cementarysk wyrzucone trumny  
Płyną ulicami!...

Wyl—bez wątpienia—i huczał wiatr zachodni, zapierający wzdętymi pagórkami morza ujścia Newy i podnoszący jej wodę ponad granitowe ocembrowanie rzeki; pod natarciem fal wezbranych, cofających się wstecz od nagłych uderzeń wichru, wygięto się w kablak kilka drewnianych mostów łyżkowych; wyburzone, nabrzmiewające i wypełniające się wciąż łożysko Newy i kanałów głównych, wyrzuciwszy nagle nadmiar swe-







borców w sprawie ugody czesko-niemieckiej, przy czym oświadczył, że zdaniem jego, Austro-Węgry mogłyby równie dobrze żyć w pokoju z Rosją, jak żyją z Niemcami, zwłaszcza że Rosja nigdy walk z monarchją rakuska nie toczyła, czego o Niemczech powiedzieć nie można. Cesarz Franciszek-Józef udzielił się na wielkie manewry w zachodnio-północnych częściach swych dzierżaw. W 20 rocznicę bitwy sudańskiej (1 września n. st.) «Fremdenblatt» wystąpił z artykułem, wykazującym, że ciężki program Francji zapewnił Europie pokój; jednocześnie organ hr. Kalnoky'ego wyraża nadzieję, że dzięki kolosalnej potęgze Niemiec, pokój okaże się trwałszym niż kiedykolwiek.

Włochy. Dziennik urzędowy ogłosił w dniu 10 (22) b. m. dekret Crispiego, rozwiązujący dwa polityczne stowarzyszenia irydenkie: imienia Barsantiego i Oberdanka. Same nazwy tych stowarzyszeń dekret uważa za zbrodnicze (Oberdank był sprawcą zamachu na życie Franciszka-Józefa) i «zagrożające dobrem stosunkom Włoch z państwami zaprzyjaźnionymi». Dekrety sprawiły niemiłe wrażenie w całych Włoszech. Francuzka eskadra na morzu Śródziemnym otrzymała rozkaz udania się do Spezzii na powitanie króla włoskiego, któremu dowódca eskadry doręczy zarazem własnoręczne pismo prezydenta Rzeczypospolitej.

## Z TYGODNIA.

Petersburg, 16 sierpnia v. s.

Pogłoski o odrzuceniu listy kandydatów na stolicę arcybiskupią, przedstawionych cesarzowi niemieckiemu przez kapitułę, sprawdziły się. Wilhelm II w rozkazie gabinetowym z dnia 1 (13) b. m. skreślił wszystkich kandydatów, o czym zawiadomiono kapitułę d. 10 (22) b. m. Mimo zaś, że kapitułom tak gnieźnińskiej jak poznańskiej służy prawo kanoniczne wyboru kandydatów, mimo że list jeszcze nie ułożyły ani nie przedstawiły cesarzowi, minister wyznań i oświecenia p. Gossler już starał się w Watykanie, aby tam swego kandydata przeprowadzić, kandydata, który, jak łatwo się domyśleć można, na liście kapituł się nie znajduje. Gdy wszakże starania jego nie odniosły tam żadnego skutku, udało mu się wyjednać odrzucenie owej listy. Obecnie kapituły prawdopodobnie przystąpią do nowych wyborów; że jednak takowe, wedle praw kononicznych, muszą być dokonane w ciągu dni 90 od daty śmierci arcybiskupa, wypadnie więc w Rzymie wyjednać nowe przedłużenie terminu. Pisma poznańskie i «Germania» wyrażają przekonanie, że się takowe przedłużenie bezwzględnie da uzyskać, co zresztą bynajmniej nie broni ani od ponownego skreślenia nowych kandydatów, ani od nominacji arcybiskupa w drodze wyjątkowej, z pominięciem wyborów kapitułnych. Dziś wątpić o tem zdaje się niepodobna, że rząd niemiecki zgóry postanowił nie dopuścić polaka na stolicę arcybiskupią, w najlepszym więc razie będzie ona wawować i kapituły skazane będą na jałową walkę z rządem. W tak trudnym położeniu «Kuryer Poznański» wniósł projekt urządzenia walnego wiecu, któryby dał wyraz uczuciom ludności polskiej, stwierdzając w swych uchwałach narodową i religijną konieczność wyboru polaka na stanowisko arcybiskupa i zanosząc gorącą prośbę do Rzymu w tej kwestyi. Wszystkie pisma poparły ten wniosek: jedne bez zastrzeżeń, inne, jak np. «Orędownik», z zastrzeżeniami, ażeby wiec nie przybrał charakteru politycznej manifestacji w duchu opozycyjnym, ażeby kierownictwo w obradach przyznane zostało posłom, ażeby wreszcie starano się pogodzić zasadniczo ewentualne uchwały wiecu ze znanym głosowaniem Koła polskiego. Jakkolwiek restrykcyjne «Orędownika» wydają się nam słuszne w teorii, to jednak wyznajemy, że przypominają one nieco starania o zgodę rzeczy niemożliwych do pogodzenia. Brakowałoby jeszcze tego, żeby wiec, fundując się na słowach ce-

sarza niemieckiego, czynił opozycję królowi pruskiemu. Przykłady takiej finezyi mieliśmy w naszej historii, a nie możemy powiedzieć, żeby były udatne i godne naśladowania. Trzeba sobie jasno zdać sprawę, że wszelkie uchwały wiecu będą wytłomaczone Wilhelmowi II jako objaw opozycyi, a przy znanym autokratyzmie tego monarchy, sprawią na nim wrażenie nieprzyjemne. Za wiecem przemawia wprowadzić jeszcze wzgląd na stolicę piotrową, dla której uchwały mogą być moralną bronią i słusznym powodem dla odparcia pretensyj niemieckich, ale sądzymy, że Rzym jest już teraz dostatecznie poinformowany o stosunkach poznańskich, więc jedno z dwojga: albo interesy polskiej ludności są drogie papieżowi i w żadnym razie nie rzuci ich niemcom na pastwę, albo są bardzo tanie i wtedy żadne uchwały wiecowe wartości im nie nadadzą. Racyi bytu wiecowania szukać więc należy nie we względach zewnętrznych, ale w stosunkach wewnętrznych, w moralnym zespoleniu całej ludności wielkopolskiej, w pedagogicznym niejako znaczeniu tegoż dla ludu i we wzmocnieniu węzłów społecznej solidarności. Czy są to racje dostateczne, nie przesadzamy, bo i przesądzać stanowczo obecnie jeszcze nie możemy, oddaleni na tysiące wiorst od społeczeństwa wielkopolskiego. To jedno da się powiedzieć, że rząd niemiecki zrobił wiele, ażeby wykorzenić wszelkie tendencje ugodowe ze strony polaków, wytrwanie więc przy zainicyowanym przez posłów kierunku wymagać będzie bardzo poważnej argumentacji, a nie tego negacyjnego komunału, iż przez lat sto trzymano się opozycyi, a było źle. Zbywać takimi racjami obecnego położenia nie można, oportunizm albowiem dobrą jest metodą tylko wtedy, gdy nie przestaje być oportunizmem, a nie staje się zasadą «*quand même*». Społeczeństwo i jego reprezentanci muszą wiedzieć, dokąd idą i czego chcą, bo inaczej zbłądzą na manowce bez żadnego pożytku, a robić sobie eksperymentów *in anima vili* w polityce niewolno. Te są, wyznajemy, bardzo sprzeczne poglądy, jakie się nam nasunęły z powodu projektu wiecu. Jak się to wszystko da pogodzić w praktyce, nie wiemy, pozwolimy zaś sobie wyrazić tylko jedno życzenie, ażeby, jakkolwiek nastąpi decyzja, była ona podyktowaną nie przez lekką małoduszność ani przez romantyzm polityczny, ale przez rozum stanu i mężkie uczucie. Niech przewodnicy społeczeństwa wielkopolskiego pomną o klasycznym godle «*confortare et esto vir*». Bądźcie mężami, a w złej czy dobrej doli, po stronie rządu czy w opozycyi, - dobrze się zasłużyście sprawie narodowej!

Opuszczając na czas dłuższy stolicę, p. minister skarbu zdołał przeprowadzić doniosłą nowelę celną w formie ukazu Najwyższego, tekst którego w całości poniżej zamieszczamy. Pośpiech, z jakim reforma została uskuteczniiona, wymagał właśnie takiej a nie innej formy prawa, w obecnej chwili albowiem państwowe instytucje prawodawcze, t. j. rada państwa i komitet ministrów korzystają z feryj, forma zaś ukazów Najwyższych odpowiada w zupełności zasadom *par excellence* sprężystej administracji, ożywiającej obecny zarząd skarbowy. P. Wyszniegradzki uciekał się już kilkakrotnie do tej drogi w kwestyach, wymagających szybkiej decyzji, jak np. w roku 1888 z powodu czasowej zabezpieczonej emisji rubli papierowych (mającej na celu dostarczenie środków obiegowych i utrzymanie kursu rubla), i wyznać należy, że powodzenie uwieńczyło energiczne usi-

lowania p. ministra. Wogóle, możność takich właśnie szybkich decyzji stanowi wielką siłę w ręku energicznego ministra skarbu, pozwalając mu szybko się orientować w bardzo zawiąskanych objawach ekonomiki społecznej i niemniej szybko praktyczne środki zarządzać. Wprawdzie powyższa możność jest nieodzownym warunkiem raczej w gospodarstwach prywatnych, ale i w gospodarstwie państwowym mogą zachodzić analogiczne potrzeby, którym, związani parlamentarną procedurą ministrowie skarbu na Zachodzie, prędko zadośćuczynić nie są w stanie. Jaskrawym przykładem może tu np. służyć ów osławiony bill Mac-Kinley'a, który, zanim wejdzie w życie, będzie się długo włóczył po kancelaryach sejmu amerykańskiego i po szpaltach dzienników całego świata, podczas gdy w Rosyi projekt noweli celnej w chwili ogłoszenia stał się obowiązującym prawem. Tyle co do formy nowego rozporządzenia, przystępujemy zaś teraz do rozważenia jego treści. Cechą najwybitniejszą omawianej tutaj noweli jest jej tymczasowość, na co i ukaz Najwyższy kładzie nacisk, już to oznaczając termin prekluzyjny działania nowej ustawy po dzień 1 lipca 1891 roku, już to nadmienając o zasadniczych pracach specjalnej komisji, opracowującej nową taryfę. Tymczasowość jest bezwzględnie dodatnią stroną nowej ustawy, nadaje jej albowiem charakter praktycznego rozporządzenia i usuwa wszelkie zarzuty rozmaitych dysproporcji, z natury rzeczy wynikających przy ryczałtowem podwyższeniu ceł o 20%. Taryfa celna albowiem, jeżeli ma służyć, oprócz fiskalnych, celom ekonomiki społecznej, jest gmachem, że się tak wyrazimy, o nader skomplikowanej strukturze, takie więc metody ryczałtowe nie są teoretycznie odpowiednie; uprawnione są jednak jako środek praktyczny, mający ściśle określone cele na widoku, a właśnie taki tymczasowy charakter ma nowa ustawa. Wskutek tego tymczasowy charakter noweli celnej uwalnia nas od roztrząsania jej skutków ekonomicznych i wpływu na gospodarstwo społeczne. Obliczona na krótką metę, prawdopodobnie przeminie ona bez głębszych śladów; panujący zaś w sferach miarodajnych i w społeczeństwie protekcyjizm, znajdzie swój wyraz zasadniczy w pracach komisji, a nie w tymczasowych przepisach. Jako charakterystyczny szczegół, podnosimy tylko cło różniczkowe od węgla, wyższe na granicy południowej o 20%, niż na granicy zachodniej. Zasada ceł różniczkowych ustaliła się w praktyce od lat kilku, dotychczas jednak była stosowaną specjalnie na granicy zachodniej. Miało to miejsce odnośnie do bawełny i nawet odnośnie do węgla, a zwłaszcza koks, który, z pewną szkodą dla polskiego przemysłu żelaznego, wyżej był opodatkowany na granicy zachodniej. Obecnie, jakkolwiek opodatkowanie to *absolutnie* wzrasta, *zasadniczo* jednak Ukaz zdaje się sprzyjać przemysłowi górnictwu w Królestwie, stwarzając w ważnych dla zbytu węgla dąbrowskiego rynkach czarnomorskich specjalną opiekę celną, co, zwłaszcza wobec ostatnich projektów taryfowych (patrz № 30 «Kraju»), otwierających dla tegoż węgla nowe drogi, jest niewątpliwym dowodem dobrej woli zarządu skarbowego. Naturalnie, nie możemy wszakże przesądzać, czy szczegół ten ma znaczenie zasadnicze, czy okolicznościowe.

Kwestya zaprowadzenia samorządu prowincjonalnego w gub. południowo-zachodnich nanowo została poruszona przez «Kijewlanina», a wyznać należy, poruszona z wielkim taktem i bezstronnością.



Odpowiadając na sentymentalne i nieszczerze zapewnienia «Nowostiej» o tem, że «polacy w rzeczonych prowincjach stali się już ruskimi katolickiego wyznania», organ kijowski bardzo słusznie zaznacza, że polacy pozostali polakami, ale że nie chodzi tu bynajmniej o przerabianie polaków na ruskich katolickiego wyznania, lecz chodzi o zasoby materialne i intelektualne, które rozporządza żywiół polski, i chodzi o to, czy żywiół ten może roztropnie korzystać z instytucyj samorządu lokalnego. «Kijewlanin» zdaje się przychylić do twierdzącej odpowiedzi na powyższe pytanie i dowierza dojrzałości polaków, iż nie będą bawić się w politykę w ziemstwach, a w najgorszym razie przewiduje zaledwie drobne starcia, którym bez trudności władza administracyjna kres położy zdoła. Zatem, udzielający nam świadectwo dojrzałości «Kijewlanin», oświadcza się za wprowadzeniem instytucyj autonomicznych w interesie także ruskich obywateli. Jakkolwiek nieco zabawnie wyglądają dla nas, przekonanych głęboko o politycznej dojrzałości żywiółu polskiego na kresach, te warunkowe pochwały, są one jednak tak rzadkim w prasie ruskiej głosem, że je z uznaniem podnosimy. Jesteśmy pewni, że bez żadnych wycieczek w sfery wielkiej polityki ułoży się pożądana harmonja na gruncie lokalnych potrzeb i interesów, a ufamy, że pewność ta zyskiwać będzie coraz więcej zwolenników w prasie i w społeczeństwie ruskiem.

Entuzjastyczne przyjęcie, jakiego doznał p. minister skarbu w Niżnim-Nowgorodzie, dowodzi, jak dalece popularną jest jego polityka w ruskich sferach przemysłowych i handlowych. Z przyjemnością wszakże zaznaczyć wypada, że tegoroczne aspiracje wszechrosyjskiego kupiectwa, przynajmniej te, które były publicznie ujawniane, na ten raz nie nosiły cech niezdrowego szowinizmu ekonomicznego i nie domagały się upośledzenia innych okręgów przemysłowych. Srodek ciężkości handlu rosyjskiego zdaje się teraz przesunąć na Wschód daleki, gdzie może być mowa tylko o wzajemnem wspieraniu się Łodzi i Moskwy, a nie o wzajemnych rekryminacjach. Podróż więc p. ministra do tych krain dalekich zapewne przyniesie korzyści, przynajmniej pośrednie, dla naszego przemysłu. Obecnie np., jak się dowiadujemy, w sferach miarodajnych poruszoną została kwestya obniżenia kosztów przewozu bawełny bucharskiej do Łodzi i Warszawy.

W tej chwili otrzymujemy od stałego korespondenta poznańskiego, Domarata, bardzo ważny list w sprawie wyboru arcybiskupa. Donosi on, że w sferach rządowych w Berlinie, z wyjątkiem ministra Gosslera, niema zdecydowanych przeciwników kandydatury polskiej, i że Rzym wszelkie usiłowania rządu pruskiego odrzucił. Położenie zawsze jest jednak bardzo groźne.

Ostatnie sprawozdania giełdowe dowodzą, że wbrew oczekiwaniom, po ogłoszeniu noweli celnej kurs rubli poskoczył nagle z 247 marek do 253½ za 100 rs. Jeżeli zwyżka ta dalej się rozwinie, lub jeżeli nawet kurs obecny się utrzyma, w takim razie wpływ protekcyjny ostatniej noweli celnej będzie w znacznej części sparaliżowany.

## WIADOMOŚCI URZĘDOWE.

Ukaz Imienny J. C. Mości do ministra skarbu.

W niustannej troskliwości o rozkwit przemysłu ojczystego, rozkazaliśmy wam rozpocząć rewizję ogólną taryfy celnej dla jej ustosunko-

wania potrzebom współczesnym przemysłu ruskiego, oraz dla równomiernego zabezpieczenia i ożywienia wszystkich jego gałęzi.

W wykonaniu takiej woli Naszej, wykończono już obszernie badania i ułożono nieodzowne konkluzje; ze względu jednak na nader wielkie znaczenie tej kwestyi, rozpoznanie tych konkluzyj, w porządku przepisany, wymagać będzie pewnego czasu.

Tymczasem zmiana, jaka zaszła we wzajemnym stosunku cen rubla w złocie i rubla kredytowego przy pborze cel w walucie złotej, osłabiły gwarancję, zapewnioną produkcyjnym siłom Cesarstwa przez taryfę celną.

Dlatego też, uznawszy za dobre pogodzić niezwłocznie cła ze zmienionym stanem kursu weksłowego, rozkazujemy:

I. Wprowadzić aż do dnia 1 lipca roku 1891 opłatę dodatkową do cel w wysokości kopiejek dwudziestu w złocie od każdego rubla cła, przypadającego od wszelkich towarów, przywożonych przez granicę europejską, z włączeniem portów zakaukaskich morza Czarnego, z wyjątkami, wymienionymi niżej w art. II, III i IV.

II. Od węgla kamiennego i drzewnego, koks i torfu, przywożonych do portów mórz Czarnego i Azowskiego (art. 15, taryfy p. 1 a i p. 2 a) wprowadzić na tenże termin opłatę dodatkową w wysokości kopiejek czterdziestu w złocie od każdego rubla cła.

III. Od tychże towarów przewożonych przez granicę zachodnią lądową i do portów morza Bałtyckiego (art. 15, taryfy p. 1 b i c, oraz p. 2 b i c), jak również od kaporów, oliwek i oliwy suchej, w roztworze i w tłuszczu, przywożonych w beczkach, koszykach i t. p. pakunkach nie zamkniętych hermetycznie (art. 51), od liścia laurowego, jagód laurowych i golgautu (art. 69), od kawy (art. 70 i uwaga po nim), od kakao (art. 71 i uwaga po nim), od towarów korzennych (art. 72 i uwaga po nim), oraz od wszelkiej herbaty (art. 75 i uwaga po nim), pozostawić cło dziś obowiązujące, bez opłaty dodatkowej.

IV. Od cukru (art. 73) pozostawić do dnia 1 lipca 1891 r. wprowadzone przez Ukaz Nasz Imienny z dnia 5 sierpnia roku 1890 cło bez opłaty dodatkowej.

V. Przepisy, zawarte w art. I i II, wprowadzić w wykonanie od dnia ogłoszenia niniejszego Ukazu Naszego w «Zbiorze praw i rozporządzeń rządowych»; obok czego minister skarbu upoważnionym zostaje do niezwłocznego zawiadomiania o tem właściwych instytucyj celnych.

VI. Uwolnić od opłaty dodatkowej, ustanowionej niniejszym Ukazem, wszelkie towary, jakie znajdować się będą na składzie w komorach w dniu otrzymania telegramu o wprowadzeniu w wykonanie niniejszego prawa, jak niemniej towary, na które dowody złożone zostaną komorom pogranicznym i portowym w ciągu dnia otrzymania depezy, przed ukończeniem czynności celnych (art. 273 ustawy celnej).

Na oryginale własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:

«ALEKSANDER».

Peterhof,  
d. 16 sierpnia 1890 r.

## PRZEGLĄD PRASY.

Echo odwiedzin cesarza Wilhelma. Dobrze poinformowany korespondent «Mosk. Wied.» donosi, że przyspieszony wyjazd z Rosyi cesarza Wilhelma nastąpił bynajmniej nie dla politycznych powodów i kombinacyj.

«Dowiedziałem się, że to przyspieszenie wywołane zostało wiadomością o nieporządkach w jednym z pułków armii niemieckiej (mianowicie hekskim). Szesnastu ludzi pułku tego odmówiło wykonania rozkazu. O takim złamaniu dyscypliny zawiadomionym został cesarz niemiecki i telegraficznie wysłana została bardzo surowa rezolucya. Wykonanie tej rezolucyi napotkało trudności i cesarz Wilhelm musiał przyspieszyć swój wyjazd».

Korespondent «Mosk. Wied.» zaznacza uznanie, jakie zyskał swym taktem kanclerz Caprivi, bardzo powściągliwy i milczący człowiek. Na obiedzie u Schweinitza ożywił się i bardzo długo prowadził ożywioną rozmowę z ministrem finansów J. Wyszniegradzkiem.

«Przeгляд Katolicki» przeciwko panu wg. «Przeгляд Katolicki» w obszernym artykule krytykuje poglądy pana wg., zamieszczone w feljetonie «Kraju». Nie dziwimy się bynajmniej, że ze stanowiska szanownego organu, jakoteż wogóle ze stanowiska nieindywidualnego, obrona artystki, wygłoszona przez feljetonistę wydaje się niesłuszną. O ile jest ona alarmująca—kwestya

to inna; nam się zdaje, że doniosłość słów pana wg. nie była ani tak wielką, ani przedewszystkiem tak tragiczną. Feljeton ten, napisany przez człowieka bezwarunkowego i rozgłośnego talentu, zasługiwał w każdym razie na to, żeby wzięto pod uwagę wszelki odcień jego myśli i wszelki jej szczegół. Nie walczyliśmy jednak o prawdę słów pana wg. W artykule «Przeгляду Katolickiego» zdziwił nas następujący ustęp:

«Ze wstydem, zapewne, sam «Kraj» w nowym odcinku dał miejsce «Luźnym kartkom», w których dają panu wg. delikatną odprawę panowie: Is. i kb».

Przyznać musimy, żeśmy dali głos tym dwóm feljetonistom nie ze wstydu, ale na zasadzie stałej, kierującej nami odnośnie do «Luźnych kartek», taktyki; dział ten uważamy i wielokrotnie zaznaczaliśmy to, za niezależny od ściśle redakcyjnych tendencyj i otwieramy jego łamy mniemaniom wprost nawet przeciwnym, byle w ich traktowaniu widoczną była szczerść i chęć prawdy—a o tem talent pana wg. najlepiej świadczy.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

× W tych dniach opuścili Petersburg Ich Cesarskie Wysokoście Wielcy Książęta, udając się na zakończenie wielkich manewrów wojskowych do gub. wołyńskiej. Wyjazd Najjaśniejszych Państwa do Łucka zapewne wkrótce nastąpi.

× «Grażdanin» notuje obiegające w sferach wojskowych pogłoski, jakoby zamierzonym było przeniesienie z Warszawy pułków lejbgwardyi: grodzieńskiego huzarów do Carskiego-Sioła i ułanów J. C. Mości—do Peterhofu. Jednocześnie pułk lejbgwardyi kirasyerów J. C. Mości przeniesionym byłby z Carskiego-Sioła do Gatczyny, a pułk lejbgwardyi grenadyerów konnych z Gatczyny do Moskwy lub Nowgorodu. Celem takiej zmiany mają być: skoncentrowanie brygad huzarów w Carskiem-Siole, ułanów w Peterhofie, a kirasyerów—w Gatczynie.

× Według wiadomości departamentu medycznego, z kontyngensu rocznego powołanych do wojska 372,740 osób, było niezdatnych do służby 62,633, t. j. prawie szósta część.

× Do zarządu głównego poczt i telegrafów wniesionym być ma projekt, upraszczający manipulację przy wysyłaniu depezy. W myśl jego sami podający depezy mogliby je opłacać przez naklejanie zwyczajnych marek pocztowych, a następnie wrzucać do skrzynek specjalnych, jakie będą urządzone w związku z powyższem przy wejściach do biur telegraficzno-pocztowych.

× Wybory do instytucyj samorządu prowincjonalnego w gub. bessańskiej zostały wstrzymane do chwili zastosowania nowej ustawy dla ziemstw gubernialnych.

## KRONIKA PETERSBURSKA.

= Powódź. We czwartek d. 16 sierpnia wieczorem Petersburg nawiedziła groźna powódź, która w przeciągu krótkiego czasu zatopiła wszystkie nisko położone miejscowości miasta. Parta przez północno-zachodni wiatr woda w Newie i kanałach podniosła się prawie do równego poziomu z powierzchnią brzegu. Barki i kąpiele stały na jednej linii z trotuarami; drewniane mosty podniosły się wysoko, utrudniając wszelką komunikację. W mieście, począwszy od zatoki ku Oficerskiej ulicy i w promieniach naokół, woda zalewała ulice i trotuary; w mgnieniu oka z wąskiego strumyka tworzyła się szeroka rzeka. W piwnicach ludzie po pas chodzili w wodzie; w rynku Nikolskim towar, złożony w piwnicach w znacznej ilości, przemokł, dorożki aż do stopni pogrążone były w wodzie; około rzeki Priażki pływały łodzie; wiele ucierpiały miejscowości blisko położone pomiędzy Mojką i kanałem Katarzyny, gdzie woda sięgała prawie do wysokości arsyzyna. Zaułek Fonarny połączył się z wodami kanału i Mojki; w Maksymilianowskim woda poczyniła olbrzymie szkody, popsuła pomiędzy innymi motor gazowy drukarni, odbijającej nasze pismo, czem się tłumaczy opóźnienie zeszłego N-ru «Kraju». Fontanka wystąpiła z brzegów, podobnie jak kanały. Ze sklepów musiano wynosić towary, z piwnic dobytek i dzieci. Zimowy Pałac, ogród











OPUŚCIŁ JUŻ PRASĘ

„KALENDARZ PRAKTYCZNY ILLUSTROWANY”

M. WOŁOWSKIEGO

◆◆◆ NAJWIĘKSZY Z DOTYCHCZASOWYCH ◆◆◆

168 portretów współczesnych osobistości

(nowomianowanych biskupów, redaktorów, wydawców, radców komitetu Tow. Kred. Ziems., prezesów stowarzyszeń, przewodniczących cechów i t. p.)

80 RYCIN.

W dziale literackim zawiera prace: Elizy Orzeszkowej, Maryi Konopnickiej, Bolesława Prusa, Michała Bałuckiego, Maryana Gawalewicza, Adolfa Dygasińskiego, Jordana i wielu innych.

Kronika życia społecznego, literackiego i artystycznego streszcza przegląd ważniejszych wypadków roku.

Ruch stowarzyszeń obejmuje przegląd działalności rocznej stowarzyszeń warszawskich, cechów, instytucji filantropijnych i t. p.

Dział higieniczny.

Dział statystyczny po raz pierwszy wprowadzony na podstawie niespożytkowanych dotąd źródeł.

Dział informacyjny, najbogatszy, zamyka informacje dla wszystkich stanów i zawodów, jedyny i nieodzowny podręcznik w codziennym życiu.

Tabela wszystkich kolei żelaznych w Cesarstwie i Królestwie.

Taryfa domów m. Warszawy.

Ogłoszenia.

40 arkuszy druku.

Cena egzemplarza: w Warszawie w ozdobnej oprawie rs. 1.

Na prowincyi z przesyłką poczt. rs. 1 k. 10, w ozdobnej opr. rs. 1 k. 35.

M. WOŁOWSKI,

Marszałkowska № 123.

Wysyła się za zaliczką pocztową.

## AGRONOM

kawaler, lat 29, polak, ze średnim wykształceniem, mający 10 lat praktyki, władający polskim, ruskim i niemieckim językiem, mający chlubne świadectwa i mogący na żądanie złożyć parę tysięcy rubli kaucyi, poszukuje odpowiedniej posady w Królestwie lub Cesarstwie. Oferty pod adresem: Kaliska gubernia, stacja Kłodawa, Państwo w Przedczu. (144-3)

## ANIELA HOENE

Przełożona 6-klasowego Zakładu naukowego żeńskiego

W WARSZAWIE,

ul. Mazowiecka № 4,

podaje do wiadomości Szanownych Rodziców i Opiekunów, że zapis uczennic tak pensjonarek jak i przychodnich, rozpoczął się w dniu 20 Sierpnia. (449-4)

## ПАНСІОНЪ О. В. ГЕДЕ

СПБ. Измайл. полкъ, 2 Рота № 3 (противъ Инст. Гражд. Инженер.).

Частное учебное заведение 2-го разряда, состоящее изъ приготовительнаго и 4-хъ классовъ, соответствующихъ 4-мъ классамъ правительственныхъ среднихъ учебныхъ заведений. Приемъ пансионеровъ, полупансионеровъ и приходящихъ съ 15 августа ежедневно. Начало занятий 31 августа. (3)

RADA ZARZĄDZAJĄCA TOWARZYSTWA

### Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

Powołując się na ogłoszenie z d. 28 Czerwca (10 Lipca) r. b., ma zaszczyt podać do wiadomości Pp. Akcyonaryuszów, że nadzwyczajne losowanie 11,821 sztuk akcji odbyło się d. 20 Lipca (1 Sierpnia) i 21 Lipca (2 Sierpnia) r. b.

Wykaz numerów akcji wylosowanych, płatnych od d. 20 Sierpnia (1 Września) r. b. będzie na żądanie wydawany:

- W Warszawie—w Kasie Głównej Towarzystwa;
- w St.-Petersburgu—w Filji Warszawskiego Banku Handlowego, lub w domu bankierskim G. Sterky i Syn;
- w Berlinie—w Dyrekcji Towarzystwa Dyskontowego, lub w Banku Kredytowym Środkowych Niemiec;
- w Wrocławiu—w Kasie Zjednoczenia Bankowego Śląskiego;
- w Frankfurcie n. M.—w domu bankierskim M. A. de Rothschild i Synowie, lub w domu bankierskim I. Weiller Synowie;
- w Dreźnie—w Banku Drezdeńskim;
- w Amsterdamie—w domu bankierskim Lippman, Rosenthal i Spółka, lub w domu bankierskim Westendorp i Spółka;
- w Brukseli—w domu bankierskim Balser i Spółka, lub w domu bankierskim G. Mathieu et fils 38 rue Royale;
- w Londynie—w domu bankierskim N. M. Rothschild and Sons i w «Deutsche Bank»;
- w Krakowie—w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu.
- w Paryżu—w Towarzystwie «Crédit Lyonnais».

Warszawa, dnia 22 Lipca (3 Sierpnia) 1890 r. (1)



Skład Zegarów  
**G. WALTHERA**  
Neuwiedstr. 52, vis-à-vis  
Ces. Bibl. Publ., w Petersburgu.

poleca Szanow. Publiczności ogromny wybór doskonałych zegarów i zegarków rozmaitego rodzaju po bardzo niskich cenach.

Zakład reparac., spec. Chronometrów i zegarów skomplik. (1386-52)

Wydanie drugie powiększone

### Zaaprobowane przez Władzę duchowną SPIEWY CHÓRALNE

Kościola Rzymsko-Katolickiego,  
zebrane

z zabytków muzyki religijnej polskiej XVI i XVII wieku

przez

ALEKSANDRA POLIŃSKIEGO,

wyszły nakładem «Echa Muzycznego» i są do nabycia w kantorze redakcyjnym (Senatorska 26) i we wszystkich księgarniach,

po kop. 90 egzemplarz. (429-4)

Zakład VIII-klasowy wyższy

## SEWERYNY GÓRSKIEJ

KRAKÓW,

ul. Garbarska № 7.

Przyjmuje panienki od 1 Września. Wykłady najlepszych profesorów. Zakład mieści się w domu własnym wśród ogrodu. Programy na żądanie. (242-7)

ZUPEŁNA GWARANCYA.



ZNACZNIE ZNIZONA CENA.

Główni Agenci

## KOS I DÜRR

Petersb., plac Admiralicji № 8.

Tamże:

Cement Romański «Gwiazda», Metlachska kamień ciosowy mozaikowy oraz inne materyały budowlane. — Telefon № 340. (192-15)

MAGAZYN MEBLI

NOWYCH I UŻYWANYCH  
ZAŁĘSKIEGO I S-ka

10 Warszawa, Marszałkowska № 137.

1) Posiada wielki wybór mebli wykwiutnych i skromnych. 2) Przyjmuje zamówienia i urządza apartamenty podług rysunków. 3) Dział tapicersko-dekoracyjny odpowiada wszelkim wymaganiom. 4) Kupuje, sprzedaje i wynajmuje mało używane. Ceny b. umiarkowane ale stałe.

# TADEUSZ KOWALSKI i A. TRYLSKI

WARSZAWA, MIODOWA № 4.

Wyłączni reprezentanci na Król. Polskie

POLECAJĄ Z FABRYKI

## Rudolfa Sack'a w Plagwitz pod Lipskiem:

Pługi samochodu od 7 do 18 cali orzące.

Pługi dwu, trzy i czteroskibowe.

Przyrządy do tychże, dwu i trzyskibowe, Pogłębiacze, Obsypniki, Znaczniki,

Wyorywacze do kartofli i inne.

Siewniki rządowe od 1 do 3 metrów szerokie, oraz inne cennikiem objęte narzędzia i maszyny.

Części zapasowe do nabywanych u nas maszyn są na składzie.

Z powodu cofnięcia podwyżki cen przez fabrykę R. Sacka, łaskawym nabywcom robimy ustępstwo 8 PROCENT od cen cennika naszego tegorocznego № 15.

(437-6)

**Kto ceni swoje zdrowie, niechaj to przeczyta.**

**Wzrok!!!** ten najdroższy skarb życia ludzkiego zachować można do późnej starości, używając okularów ze szklami normalnymi, wzmacniającymi i konserwującymi oczy. Cena Okularów lub Binokli w oprawie Aluminiowej rs. 3. Zamawiając wyjaśnić, czy mają być do czytania lub widzenia zdaleka, siłę wzroku i wiek. (Cena z przesyłką).

**Ruptury** wszelkie leczą Bandaże rapturowe Anatomiczne, ściśle do ciała przylegające. Zamawiając wyjaśnić, jaka raptura, strona, obwód ciała, zajęcie oraz wiek i dawność ruptury. Cena bandaży pojedynczego rs. 5, podwójnego, pępkowego, macicznego lub hemoroidalnego rs. 9 z przesyłką pocztową.

**Przeciw zająkaniu się** przyrząd usuwający takowe i czyniący mowę czystą i płynną. Z przesyłką rs. 3.

**Dla Cierpiących na Niestrawność**

Oklady hydropatyczne Priesnitza na żołądek. Zamawiając wyjaśnić wiek, rodzaj niestrawności i obwód ciała. Cena stosownie do wielkości wraz z przesyłką od rs. 3 do 6. (6)

**Handlującym odstępuje się rabat.** Wysyła się również za zaliczeniem pocztowym.

GŁÓWNY SKŁAD  
w Instytucie optycznym

**MICHAŁA**

dawniej

**JAKOBA PIK**

W WARSZAWIE,  
ulica Miodowa № 6.

Pierwszorządny kantor nauczycielski  
**ZALEŃSKI**

w Warszawie, Mazowiecka № 16  
pośredniczy w umieszczeniu nauczycieli, nauczycielek i bon różnej narodowości i takowe na żądanie prowadzi z zagranicy.

## WODY MINERALNE NATURALNE.

Skład wód mineralnych naturalnych

przy Aptece pod firmą:

**D<sup>RA</sup> T. HEINRICH**

W Warszawie, przy rogu ul. Wierzbowej i Senatorskiej istniejący.

Ma honor zawiadomić WW. Doktorów i Szanowną Publiczność, że w ciągu całego sezonu picia wód skład otrzymuje co kilka tygodni bezpośrednio od Dyrekcji wszystkich źródeł świeże transporty tychże wód. Wskazówki o zachowaniu się przy kuracji wodami mineralnymi, broszury ze źródeł przesyłane, wydają się na żądanie bezpłatnie. (122-12)

## CZYSTO-KRAJOWA PAROWA FABRYKA

PERFUM I MYDŁ TOALETOWYCH, pod firmą

**WARSZAWSKIE LABORATORYUM CHEMICZNE**

poleca Szanownej Publiczności swoje wyroby, których dostać można: w Wilnie u Gruźewskiego, Andrzejkowiec i in.; w Kijowie u Maszczenki, Neeze, Połudn. Ros. Tow. Apt. i in.; w Odesie u Anderskiego, Pręstrulskiego, Lemme, Wagnera, Koehlera i Brajtbarta i in., oraz w innych znaczniejszych miastach zachodnich guberni. (426-10)

Fabryka i Kantor w Warszawie, ul. Złota № 61.

**Hipolit Majewski i Synowie.**

Księgarnia Polska Br. Rymowicz

DOSTARCZA

**Książki francuzkie i niemieckie**

Co tydzień pospieszne przesyłki z Paryża i Lipska.

**KATALOGI GRATIS I FRANCO.**

kspedycya odwrotną pocztą.

Marka = 45 kop. Frank = 40 kop.

W MAŁEJ rodzinie inż. Polaka jest do wyn. pokój, na żądanie z dobr. stołem. Widzieć można od 5 do 7 godziny. Izmański pułk, 3 rota № 10; mieszk. 26. (263)

**KATALOG** szkółek E. Jan-kowskiego, w r. 1890-91 wysyła się franco. Adresować: Warszawa, Mazowiecka № 11, «Ogrodnik Polski». (2)

## NADLEŚNY

poddany tutejszy, wieku lat 38, kończył szkoły i praktykę zagranicą, znany jak sator, kultywator i myśliwy, obeznany z prowadzeniem spraw czynszowych i serwitutowych, posiadający najlepsze rekomendacje, poszukuje posady od N. Roku. Władza językiem polskim, ruskim i niemieckim. Adres: C. B. poste-restante Tomaszów, gub. Piotrkowska. (448-3)

ZARZĄD SZKOŁY DENTYSTÓW

## T. WAŻYŃSKIEGO

podaje do wiadomości, że przyjmowanie do szkoły osób pięci obojga zakończy się 1 Września. Wpis 125 rubli rocznie. Osoby, mające świadectwo z ukończenia 4 klas gimnazjum klasycznego, przyjmują się bez egzaminu. O szczegółach można się dowiedzieć w zarządzie szkoły, Grochowa № 59. (2)

Pierwsza krajowa produkcja i Główny Skład Nasion

## TEOFILA ŁUCKIEGO W MEŁNIE

Pocztą Strzeliska Galicya wschodnia poleca do tężniejszych zasiewów: Ołbrzymią Rzepę pastewną 1 kilo (czyli 2-funty) po 1 rublu, przy odbiorze od 5 do 10 kilo o 5%, nad 10 kilo o 10% taniej.

Szczegółowy i obszerny cennik Nasion w polskim, ruskim lub niemieckim języku posyła na żądanie francem.

(Przedruk nie będzie płaconym).

OBWIESZCZENIE.

## Jesienny Jarmark na Konie w Krakowie.

W dniu 23 września 1890 rozpocznie się w Krakowie jesienny pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.

Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami, tudzież na placu przy tejże ujeżdżalni.

Konie znajdą pomieszczenie w stajni, urządzonej w krytej ujeżdżalni pod Kapucynami, przez jej dzierżawcę p. Ignacego Zangena, tudzież w stajniach prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach.

Dnia 23 września 1890 (wtorek) odbędzie się główny jarmark na konie włościańskie na targowisku «na Groblach».

Wyjaśnień udzielać będzie Wydział III Magistratu m. Krakowa, który również będzie przyjmował zgłoszenia i odbierał odnośne korespondencje.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa

dnia 19 sierpnia 1890 r. (1)

Piękność i delikatna cera twarzy

## Krem Brzozowy

PERFUMERA

**A. ENGLUNDA.**

Środek przeciwko piegom, 20łtej cerze, piamom, pryszczom, zmarszczkom i t. p., odświeża i nadaje młodzieńczą świeżość twarzy, najskuteczniejszy przeciwko piegom. Cena każdego słoika rs. 1, z przesyłką rs. 2; 2 słoiki z przesyłką rs. 3. W celu uchronienia się falsyfikacji, proszę żądać, aby na każdej etykietce był podpis: A. Englund czerwonym atramentem i marka Petersb. Kosmetycznego Laboratorium.

Sprzedają: Rosyjs. T-wo Handlu towarami aptekarskimi, A. Ruzanow, Petersb. Techno-chemiczne Laboratorium. W Moskwie: K. Ferrein, W. Bezbardis, R. Keller i K<sup>o</sup>, O. Götling, oraz wszystkie znane składy aptekarskie i perfumerye w Cesarstwie. Skład główny na całą Rosję: Petersburg, Petersb. Kosmetycz. Laboratorium A. Englunda, Litejnaja № 38.